Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita à Prefeitura Municipal de

Itanhaém, por meio da Secretaria

de Administração, informações

detalhadas sobre o cargo de Agente

de Vigilância Patrimonial (antigo

Guarda Patrimonial), incluindo

atribuições, regime de trabalho,

efetivo e remuneração”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício à Prefeitura

Municipal de Itanhaém, na pessoa do(a) Secretário(a) de Administração,

solicitando informações detalhadas sobre o cargo/emprego público de Agente de

Vigilância Patrimonial.

Considerando que a Lei Complementar nº 223, de 3 de setembro de 2021,

alterou a denominação do cargo de Guarda Patrimonial para Agente de

Vigilância Patrimonial, abrangendo servidores estatutários e celetistas, sem

alteração de vencimentos ou atribuições originais;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Considerando que a Lei nº 4.675, de 28 de junho de 2023, instituiu o

Regime Especial de Trabalho para esse cargo, prevendo carga mínima de 40

horas semanais, atuação em horários variáveis, finais de semana, feriados,

plantões noturnos, chamados a qualquer hora, além da possibilidade de

condições perigosas, insalubres ou penosas;

Considerando que o cargo desempenha funções essenciais de proteção ao

patrimônio público municipal, como escolas, unidades de saúde, prédios

administrativos e demais equipamentos municipais, prevenindo furtos, invasões

e danos ao erário;

Considerando que o último processo seletivo (2019) previa salário-base de

R$ 1.163,00, sendo necessário saber se houve reajustes posteriores, adicionais

de insalubridade/periculosidade ou diárias especiais por jornada extraordinária

de trabalho;

Requeiro, nos termos da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação),

que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual a descrição oficial e atualizada das atribuições do cargo de

Agente de Vigilância Patrimonial?

2. Qual a carga horária semanal e a forma de escala praticada

atualmente (ex.: 40h, 12x36, plantões noturnos)?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

3. Qual o salário-base atualizado e quais adicionais ou benefícios

(insalubridade, periculosidade, adicional noturno, diária especial por

jornada extraordinária) são aplicados aos ocupantes do cargo?

4. Quantos Agentes de Vigilância Patrimonial estão em atividade no

município atualmente, e quantos cargos existem vagos?

5. Existe previsão de novo concurso público ou processo seletivo para

a contratação de mais agentes?

6. Quais foram os investimentos recentes em equipamentos e

treinamento voltados a esses profissionais (uniformes, EPI’s,

sistemas de monitoramento etc.)?

Encaminhar cópias das legislações municipais e regulamentos internos que

tratam especificamente desse cargo, inclusive sobre o Regime Especial de

Trabalho e remuneração.

Diante da relevância do tema para a segurança do patrimônio público

municipal e a valorização dos servidores que atuam nesta função essencial,

ressalto que tais informações são indispensáveis para o exercício da função

fiscalizatória e para a defesa dos interesses de nossos munícipes.

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 13    de outubro       de    2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003500380035003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 06/10/2025 17:12

Checksum: 4A811529EF6CF071DC75DD3907A7BA0A3210A9E3E1CDB7FCE8EDEA30A9EF8752